120. Según Wolfson, San Alberto no fué el primero en clasificar el sentido común con los sentidos externos. Es posible, dice él, que en este punto recibiera influencia de la doctrina de Isaac Israeli que considera el «sensus communis», no como un sentido interno, sino como un intermediario entre los sentidos externos y los internos. Cf. WOLFSON, *Op. cit.*, p. 118-9.

121. Cf. G. C. REILLY, *op. cit.*, p. 26-9.

122. *Summa de Creaturis*, II Q. 35, a. 2; Vol. 35, p. 312. «Ex hoc accipitur, quod sensus proprius accipit qualitates quae sunt sensibilia propria cum praesentia materiae; sensus autem communis accipit magnitudinem in qua sunt sensibilia propria etiam cum praesentia materiae... Cum igitur omnis sensus sit susceptivus sensibillum specierum praesente materia, sensus communis erit sensus».

123. *Summa de Creaturis*, *ibid.*

rectamente la magnitud, que es sujeto común de las cualidades sensibles. Finalmente, porque es el centro único de todos los sentidos especiales ¹²⁴.

Hecha esta especie de definición nominal, el Santo Doctor declara propiamente su naturaleza.

b) «Objeto y actos propios del «sensus communis».—Para San Alberto los cinco sensibles comunes —movimiento, reposo, figura, número y magnitud— constituyen el *objeto propio* y *per se* del sentido común.

Asimismo, tales sensibles son el instrumento por medio del cual el «sensus communis» compara y distingue, las diversas cualidades o sensibles propios de los sentidos internos ¹²⁵. Por otra parte, en íntima relación con los objetos están los actos, que son tres. Así, la percepción del «sensatum commune» es su propio acto *per se*; de él dice San Alberto, se toma la definición esencial del sentido común. Y, claro está, desde el momento en que el «sensatum proprium» está inmerso en el «commune», la aprehensión del mismo pertenece al «sensus communis» *per posterius*. Finalmente, sólo *per accidens* le corresponden los actos de los sentidos

124. *Summa de Creaturis*, II Q. 35, a. 2; Vol. 35, p. 309-310. «Quaeritur ergo, Quare dicitur communis, non enim dicitur communis ut genus, neque ut totum integrale sive potestativum. Si enim esset communis ut genus, praedicaretur de singulis propriis, quod falsum est. Si vero ut totum, tunc sua essentia nihil esset extra essentiam propriorum sensuum, sicut essentia totius nulla est extra suas partes constituentes ipsum. Ergo relinquatur quod communitas ipsius sit ex parte objecti. Cum enim quilibet sensuum propriorum recipiat sensibile sibi appropriatum, sensus ille non habebit rationem proprii, ad quem referuntur omnia sensibilia, sed habebit rationem communis.

«Praeterea, Videtur quod etiam alia ratione communitatis dicatur sensus communis: licet enim color differat a sapore et odore et sic de aliis, nihilominus tamen habent subjectum commune: idem enim subjectum est in quo est color et sapor et odor et sonus et qualitates tactus. Cum ergo sensus communis per se immutetur a magnitudine subjecti, quae commune subjectum est omnium sensibilibus, haec erit quaedam alia ratio communitatis ejus».

«Praeterea, Tertia ratio communitatis est, quod sensus proprii referuntur ad ipsum ut ad unum centrum omnium sensuum, ut dicit Avicenna. Cum igitur id quod referitur ad plura non potest esse cujuslibet proprium eo quod proprium est, quod uni soli convenit, haec videbitur tertia ratio communitatis suae.

«Solutio. Concedimus has ultimas rationes ostendentes quare sensus dicatur communis».

125. *Summa de Creaturis*, II Q. 35, a. 4, p. 316. «Solutio. Dicendum secundum Al- pharabium et Avicennam, quod sensus communis ponitur propter compositionem et divisionem sensibilibus propriorum: et idcirco multiplicantur objecta sensus communis secundum quod identitatem per ea potest ponere vel diversitatem inter sensata propria. Haec autem identitas vel diversitas ponitur in sensibus consideratis secundum esse, vel secundum fieri. Cognoscitur enim sensibile idem vel diversum utroque modo. Et si consideretur secundum esse aut ergo erit principium per quod ponitur diversitas, et sic erit numerus: aut per quod ponitur identitas: et hoc duobus modis, scilicet communiter ad sensata intrinseca et extrinseca, et sic magnitudo erit quae unit in se qualitates gustus et tactus quae sunt intrinsecae, et qualitates visus et auditus quae sunt extrinsecae, et qualitates odoris quae sunt mediae. Aut erit proprium quoad extrinseca et sic erit figura; figura enim est exterior terminatio quanti in qua ut in subjecto uniuntur sensata extrinseca. Si vero sensibile cognoscitur prout consideratur in fieri idem vel diversum cum aliquo sensibili per sensatum commune, hoc erit duobus modis, scilicet potentia, vel actu: et si potentia, sic est qui est: et si in actu, tunc est motus».

externos, es decir, en cuanto todos ellos tienen su origen en él y vuelven a él llenos de contenido sensorial ¹²⁶.

De aquí, lógicamente pasa el Santo Doctor a solucionar la cuestión bien conocida, pero que reviste en él características propias, del problema de la unidad del sentido común.

4.—*La unidad y multiplicidad del «sensus communis».*

Ya se considere la cuestión dentro del objeto mismo, ya por parte del sentido común, San Alberto afirma que éste es a la vez uno y múltiple, aunque, como es natural, bajo diversos aspectos. Estudiemos brevemente su exposición.